
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 37Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1853/2019 - GAB/SEMAS 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar de reunião Institucional com o Ministro de Meio Am-
biente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 06/11/2019 - (½) diária
Servidor:
- 5930962/1 - RAUL PROTAZIO ROMAO - (Secretário Adjunto de Gestão de 
Recursos Hídricos e Clima)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 491578
PORTARIA Nº 1847/2019 - GAB/SEMAS 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar de Consulta Pública referente ao Produto 4 - Propo-
sição de Prognóstico e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos 
- PERH/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 03/12 a 05/12/2019 - (02 e ½) diárias
Servidores:
- 8001329/4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO - (Diretora)
- 122122/1 - ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO - (Agente De Saúde)
- 54190535/2 - BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS - (Auxiliar 
Operacional)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 491483
PORTARIA Nº 1861/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a viagem dos servidores: Adna Suany Cardoso de 
Oliveira, matricula nº 57175418/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Agropecuária – Diretor, Lins Sandro Resque Damasceno, 
matricula n° 57175269/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Gerente e Shirley Soares Prata, matricula n° 57175811/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Coordenador, 
no dia 05/11/2019, lotados na Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
com objetivo de participar de Vistoria Técnica, sem ônus para a SEMAS.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 04 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 492034 

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE CONVÊNIO  01/2019 PUBLICADO 

NO DOE N° 34022 DE 29/10/2019
ONDE SE LÊ: Conselho Nacional dos Seringueiros - CNS
LEIA-SE:  Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura : 17/10/2019
LEIA-SE : Data da Assinatura: 22/10/2019
ONDE SE LÊ : Vigência do Aditamento: 17/10/2019 a 16/10/2020
LEIA-SE : Vigência do Convênio: 22/10/2019 a 22/10/2020
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 491918

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º T. A. AO CONTRATO 083/2018.
PARTES: IDEFLOR-BIO e LIDIA MARA PEREIRA ABRAHIM
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por 
um período de 12 (doze) meses o qual se encerrará em 25/10/2019 tendo 
como nova vigência a partir de 26/10/2019, para atender às necessidades 
do CONTRATANTE.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de atender demanda do Projeto Fortaleci-
mento da Cadeia Produtiva do Artesanato Indígena da Calha Norte.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2019
VIGÊNCIA: 26/10/2019 A 25/10/2020

ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.541.1437.8569.0000
Natureza da Despesa – 33.90.36 e 33.90.47
ORDENADOR: KARLA LESSA BENGTSON - Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 492025

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 872 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/488125 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir a equipe de Fiscalização Ambiental
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA.
Período: 21/10 a 03/11/2019  - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: Marcelo Antônio de Sá Medeiros - 57196796 - Motorista - SEMAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 878 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/487990 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 21/10 a 03/11/2019  - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: Francisca Solange Gomes Chaves - 5824591-2 - Agente de Fis-
calização - SEMAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 851 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/446501 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucuruí
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do Pará, 
Nova Ipixuna, Itupiranga e Marabá-PA
Período: 14/10 a 03/11/2019 - 20,5 (vinte e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 850 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/447269 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir Veículo Ofi cial e acompanhar a equipe envolvida nas 
atividades de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucurí
Destino: Marabá, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga e Novo Repartimento-PA
Período: 21/10 a 03/11/2019 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 871 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/477989, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucurí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 21/10 a 03/11/2019 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: CB-PM Jessica Samara Vila Seca Sanches Sabino - 57224418
CB-PM Jailson Brandão Gomes - 571993811
CB-PM Maria Valdineia Farias de Lima - 572321521
SD-PM Hehed Cavalcante da Costa - 64012481
SD-PM Robinaldo Santos Maia - 64014521
SD-PM Raphael de Moraes Ferreira - 64021381
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 868 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/490383 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental
Origem: Belém
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 16/10 a 18/10/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: José Antônio Gomes Soares - 5937907 - Motorista
José Adilson Aguiar do Vale - 57196345 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 865 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/493194, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


